Tractat⁹ sancti Thome de pfecto stat⁹ spūale.
Capitulum primum. Que sit intencō auctoris.

Quoniam quidā pfectiōnis ignari de pfectiōnis statu varia quedā dicere pre-
supserūt. ppositum nre intencōis est
de pfectiōne tractare. quid sit esse pfectum
et qualit perfectio acquirat. Quis pfectiōnis
status et que cōpetant eam assumentib⁹.

Capitulū. 2. Quādē pfectio attendit simplicit^c
scdm caritatem.

Dūmū igic considerare op̄ditet q̄ pfectum
multiplicē dicit. Est enim aliquid pfectū
simplicit^c. aliquid scdm quid. Simplicit^c
perfectū dicit^c qd attingit ad finem eius qd ei p̄p̄e-
tit h̄m p̄p̄iam racōem sicut animal dicit^c simplicit^c
pfectum q̄ ad hunc finem p̄ducitur q̄ nichil ei de-
sit in hys que integratatem animalis constituunt.
puta cū nichil ei deficit ex nō vel dispositōe mem-
broz et debita corporis quantitate et virtutib⁹ quis
bus operacōnes animalis vite perficiunt^c. Sedm
quid autē aliquid pfectum dicit si sit pfectū in ali-
quo cōmitanti. puta si sit pfectum in albedine aut
odore aut in h̄moi aliquo. Dic igic in spūali vita
similit^c simplicit^c pfectus dicit homo racōne eius in
quo spetabilē spūalis vita consistit. Sed h̄m quid

perfetus dici potest racone cuiuscumqz qd spuali vite
adnigic. Est aut pncipalit spualis vita in caritate
qua q no habet nichil esse spuahter reputat. aplus
i.cor. xiv. Si habuero pphetam et noueru misteria
omia. et si habuero qmne fidem ita ut motes tnsferam
caritatē aut no habuero nichil su. Et Joh. aplus
totu vita spiritualē psistere assert in caritate dices.
canonica pma. nos scim quoniam translati su-
m⁹ de morte ad vitā qm diligim⁹ frēs. q no diligit
manet in morte. Simplicē igit in spirituali vita
perfetus est. qui est in caritate perfec⁹. Sedm quid
aut perfetus dici potest hm qdcumqz qd spirituali
vite adnigic. Qd evidē ostendi ex verbis sacre
scripture potest. aplus. i.cor. iv. pfectionē caritati
pncipalit attribuit. Enūatis enim multis virtu-
tib⁹ scz mia longanimitate cē. subdit sup omnia
hec caritatē habentes que est vinculum pfectionis.
Sedm etiā intellectus cognitōnem aliqui dicunt
perfici sic dicit ap⁹. i.cor. xiiii. pūuli estote malitia.
sensib⁹ aut pfecti. Et alibi in eadē epistola. Sitis
pfecti in eodē sensu. et in eadē scientia. Tamē ut
dictum est. quantūcumqz aliquis habeat scientiā
sine caritate nichil esse iudicat. Sic etiam et pfect⁹
aliqz dici pt hm paciām q op⁹ pfectū habz. hm
qz Ia. dicit. et hm qscumqz alias vtutes. nec h⁹ mi⁹
dz videri. qz etiā in mal⁹ aliquis dē eē pfectus ut sit

latro qui habet supercellentiam genere suo ad aliquos
faciendum inceptum taliter licet transumptus et metapho-
rice ut sit hoc nomine perfectus. Et hoc modo loquendi incep-
tus scriptura ut sit. unde ysa. xxix. Cor stulti faciet iniqui-
tatem ut perficiat simulationem.

Capitulum. 3. Quod perfectio attendat tamen secundum dilec-
tionem dei quam secundum dilectionem primi.

Derfectione igitur circa caritatem principalem
considerata: plane accipi potest in quo perfectio
spiritualis vite ostendit. Sunt enim duo precepta
caritatis quorum unum pertinet ad dilectionem dei. aliud
ad dilectionem primi. quod ordinem quedam adiuice habet
caritatis. nam illud quod principalem caritate diligendum est:
sumum bonum est: quod nos beatos efficit scilicet deus. Sed ratio
vero ex caritate diligendo est proximi quod nobis quodammodo sociabit
iure iungitur in beatitudinis participatione. unde hoc est quod in
primo ex caritate debemus diligere ut sim ad beatitudinem
pueniam. hunc autem ordinem preceptorum caritatis dominus
messias. xxi. ostendit dices. diliges dominum tuum
ex toto corde et ex tota anima tua et in tota mente tua.
hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem
simile est huic. diliges proximum tuum sicut teipsum.
Principalem ergo consistit spiritualis vite perfectio
in dilectione dei. unde dominus ad abraham loquens dicit
gen. xvii. ego do minum omnipotens. ambula coram me
et esto perfectus. Ambulat autem coram deo

¶ 22

637

non passib^g corporis. sed affectib^g mentis. Sedatio
vero consistit spūalis vite pfectio in dilectione pxi-
mi. vñ cū dñs dixisset math. v. diligite inimicos
vros & plura subtraxiss q ad dilcōem pxiimi p̄tinet
occlusit in fine. Esto ergo pfecti sic et p̄ vñ celestis
pfectus est.

Ca. g. de pfectōe diuine dilcōis q̄ soli deo queit.

De utraqz aut̄ dilcōe multiplex pfectōis grad⁹
muens. et q̄tū ad dilcōem dei p̄tinet. pm⁹
et sum⁹ pfectōis gd⁹ dñe dilcōis queit soli deo qui
qd̄ p̄siderat et ex pte diligibil & ex pte diligentis.
Dico aut̄ ex pte diligibil ut sc̄ tñn aliquid diligat
q̄tum est diligibile. Ex pte vero diligentis ut di-
ligat h̄m totam facultatem diligentis. Cū aut̄ vñis
qd̄qz sit diligibile h̄m qd̄ est bonū. bonitas dei cum
sit infinita infinite diligibilis est. Infinite aut̄ di-
ligere nulla potest creatura q̄ nulli virtuti finite
potest esse actus infinitus. Solus ergo de⁹ cuiq̄ ē
tanta virtus in diligēdo quāta est bonitas eius.
seipm pfecte diligere p̄ h̄m pm̄ pfectiois modū.

Capitulū. i. de pfectione diuine dilectiois que
spetit p̄prehensoribus.

Dcreature igit̄ ratiōnal hic sol⁹ mod⁹ pfecte de⁹
diligendi possibilis est qui sumitur ex parte
diligentis ut sc̄ h̄m totam suam virtutem crea-
tura ratiōnalis diligat deum. vnde et in ipso diuine

dilectionis p̄cepto. hoc ipm manifeste exprimit. dicit
em. deut^o. vi. diligē dñm dñū tuū ex toto corde tuo et
ex tota aīa tua et ex tota fortitudine tua. luce. p. ad-
dit et ex om̄ mēte tua ut cor referat ad intencōez.
mēs aut̄ ad cogitacōem. aīa ad affectionē. fortitu-
do ad executōez. hec em̄ oīa in̄ dei dilectōe sūt exp̄e-
denda. Considerādū aut̄ q̄ duplicit̄ hoc implei cō-
figit. Cū em̄ totū et pfectum sit cui nichil de est ex
toto corde et anima et fortitudine et mēte deus di-
ligitur si nichil in omib⁹ hys desit quin totū actus
ab̄ couertat̄ in deum. Sed hic pfecte dilectionis
mod⁹ nō est viator⁹ sed apprehensor⁹. vnde aplūs
philip. iij. dicit non q̄ iā acciperim aut iam pfecto-
sim. sequar aut̄ si quomō cōprehendā quasi altiore
pfectionē expectans. cū ad apprehensionē puenērit
beatitudinis palmam accipiens. Comphensionē
autem accipit non s̄m q̄ importat inclusionē aut
circulacionem comp̄hensi. Hic enim deus incōpre-
hensibilis est omni creature. Sed s̄m q̄ compre-
hensio importat consecutionem eius quod aliquis
in cōsequendo quesuit. In illa enim celesti beatitudo
semp actualiter voluntas creature ratiōna-
lis in deum fertur: cum in diuina felicitate illa beatitudo
consistat. Beatitudo autem nō est in habi-
tu. sed in actu. et quia deo creature ratiōnalib⁹ in-
heredit tamq̄ ultimo fini qui est veritas summa.

53

In finem autem ultimum omnia per intentionem re-
ficiuntur. et hinc regulam ultimi finis omnia exequenda
disponuntur. consequens est ut in illa beatitudi-
nis perfectione creatura rationalis diligat deum
ex toto corde cum tota eius intentione fecerit in deum
ex omnibus que cogitat amat vel agit. Ex tota mente
cum semper eius mens actualiter feretur in deum
ipsum semper videns et omnia in ipso et hinc eius
veritatem de omnibus iudicans. Et ex tota anima
dum tota affectio eius ad deum diligendum fecerit
continue. Ex tota fortitudine vel omnibus virtibus
dum omnium exteriorum actuum principium erit dei
dilectio. Hic est ergo secundus perfecte dilectionis diu-
ne modus qui est beatorum.

Capitulum. 6. de perfectione dilectionis diu-
ne que in statu huius vite est de necessitate salu-
tis.

Hic vero modo. ex toto corde anima men-
te et fortitudine deum diligimus si nichil
nobis desit ad diuinam dilectionem. quod
actu vel habitu in deum non referamus. Et hec di-
uina dilectionis perfectio datur homini in precepto
proposito. ut homo omnia in deum referat sicut in fine
vnde apostolus. i. cor. x. dicit. Siue manducatis siue
bibitis siue aliqd aliud facatis omnia in gloriam
dei facite. Quod implebitur cum aliquis vitam

suā ad dei seruiciū ordinat. et p̄ sequens omnia
que xp̄ seipm agit finalē et virtuabē ordinantē
in deū. nisi sint aliqua talia quae a deo abducant sic
p̄t̄. Et sic deū diligēt hō ex toto corde Sedo
ut intellectū suū homo deo subiciat ea credēs que
diuinit̄ tradunt̄. Hm illud. y. coꝝ. x. In captiuitate
redigentes oēm intellectū in obsequiū xp̄i et sic
deū diligēt ex tota mēte Tercō ut quicq; hō
amat in deo amet et vlt̄ omnē affectionē suā ad
dilectionē dei referat. unde aplūs dicit. y. coꝝ. v.
sue mēte exceeding deo sue sobri sumg rōbis ca-
ritas em̄ xp̄i urget nos et sic deus ex tota mente
diligēt Quarto ut oīa extēiora nrā vba et opa
ex diuina caritate deriuent̄. Hm illud. i. coꝝ. ultimo
om̄a vrā opera in caritate fiat. Sic ex tota fortis-
tudine diligēt deus. hic est ergo tercū pfecte diu-
ne dilectionis modū ad quem om̄es ex necessitate
pcepti obligant̄. Hic vero nulli est possibilis in
hac vita. nisi fuerit simul viator et comp̄hensor ut
dñs xp̄s ih̄s.

Capitulū. A. De pfectione diuine dilectionis q̄
cadit sub 2silio.

Sed cū aplūs dixisset nō q̄ iā xp̄hendēt̄. se-
quar aut̄ si q̄ mō xp̄hendā qd̄ pfectū est: et
post subdit̄. Quicq; pfecti sum⁹ hec senciam⁹. ex
qb⁹ wrb̄ māfeste accipit̄ q̄ si xp̄hensoꝝ pfectio-

54

non sit nobis possibilis in hac vita. emulari tamē
debem⁹ ut in similitudinē pfectio⁹ illius quātū
possibile est nos trahamus et in hoc pfectio⁹ hui⁹
vite consistit ad quā pet consilia inuitamur. ma-
nifestum est autē q̄ humāni cor tota intencōne in
aliqd. vñ eo pfectus ferē. quanto magis a mul-
tis reuocat. Sic ergo tanto pfectus anim⁹ hois
ad deum diligendū ferē quanto magis ab affectu
temporali remouet. s̄m augustinū libro. 83. q. vbi
dicit⁹ q̄ venenū caritatis est cupiditas tempatiū rey.
Augmentum vero eius est cupiditatis diminuō.
pfectio vero nulla cupiditatis. Omnia igit⁹ consilia
quib⁹ ad pfectio⁹ inuitamur ad hoc pertinent ut
anim⁹ homīs ab affectu temporiū auertat⁹ ut sic
liber⁹ mens tendat in deum. templaudo amando
et eius voluntate implendo.

Caplī. 8. de prima pfectio⁹ via que est per
dimissionē tempatiū.

In temporalia autē bona pmo reliquenda
occurrit bona extrinseca que diuitie nūci-
panſ. a hoc dñs ḡsuluit math. xix. Si vis pfect⁹
esse. vade et vende omnia que hales et da paupe-
ribus. et habebis thezaurū in celo. et tem sequere
me. Cui⁹ consiliū utilitas ostendit⁹. pmo quidē per
evidentiā facti. Nam cū adolescens qui de via per-
fectionis quesierat hoc audisset abyte tristis. tāqz

tristis ut Iero⁹ dicit sup⁹ mat^h. fuit. Erat enim
multas possessiones habēs. i. spinas et t⁹bulos q⁹
semente dīnā suffocauerūt. Et criso⁹. idē exponēs
dicit. q⁹ nō sile detinent⁹ q⁹ pauca hūt et q⁹ multis
habundāt. qm̄ adiectio diuitiar⁹ maiore accedit
flamna et violentior fit cupidō. aug⁹ etiā dicit in
ep̄lā ad paulū et therosia q⁹ trena diligunt⁹ arca⁹
adep̄ta q⁹ capita. nā vñ iueis iste tristis disces-
fit nisi q⁹ multis habebat diuitias. aliud est enim
uelle incorpore q⁹ desunt. aliud iā incorpore. diuel-
lere. illa em̄ velud extranea repudiant⁹. illa: velud
membra p̄scindunt⁹. Sed utilitas p̄dicti consiliij
manifestat̄ per dīn verba. que subdidit q⁹ diues
difficile intrat in regnū celo⁹. vt enim Iero⁹ dicit
qd̄ quia diutie habite difficile contempnunt. non
dixit impossibile esse diutē intra. in regnū celo⁹.
vbi difficile ponit. non impossibilitas p̄tendit. sed
rari⁹ demonstrat̄. Sed sicut criso⁹ dicit super
mat^h. procedit ulterius dīs ad ostendendū q⁹ est
impossibile dicens. facili⁹ est camelū per foramen
acus transire q⁹ diutem intrare in regnū celo⁹.
Ex quib⁹ verbis fm̄ augustinū in libro de q̄stioib⁹
ewro. discipuli adūtefūt oēs q⁹ diuitias cupiūt in
diutū haberi nūo. alioqñ cū pauci sint diutes in
op̄ecōne multitudinis pauper⁹. non quesuissent
discipuli. quis ergo poterit saluus esse. Ex quibus

duab⁹ sūm sentēcijs apte ostendit q̄ diuitias pos-
sideres. difficile intrant in regnū celoz. q̄ ut alibi
dicit. Sollicitudo hui⁹ seculi et fallacia diuitiaz
suffocant verbū daret sine fructu efficiēt. Eos vero
qui inordinate diuitias amāt impossibile ē intrare
regnū. multomagis q̄ ad līam camelū p̄ foramen
atus trāsire. hoc em̄ impossibile est; q̄ repugnat
nature. illud vero q̄ repugnat diuine iustitie que
est virtuosior om̄i create nature. Ex hīs manifeste
apparet rācō diuum consilij. Consiliū em̄ dat de eo
qd̄ est utili⁹ s̄m illud. y. cor. viij. Consiliū in hoc
do hoc em̄ utile est. utilius autē est ad vitā eternā
asequendā diuitias abicere q̄ eas possidere quia
possidentes diuitias difficile est intrare regnū ce-
loz. eo q̄ difficile sit effectum diuicijs possessis nō
alligari. Gregorij ulti nō facile ad deum veniūt q̄s
in terrenis actibus prospera comitantur. Salubrit̄
ergo osuluit dñs tamq̄ utili⁹ ut diuite relinquāt.
Hed posset aliquis ztra p̄missa obicere quia ma-
theus et zacheus diuitias habuerunt et tamen
regnū celoz intrauerūt. Hoc Iero⁹ soluens di-
cit. Considerandū est q̄ eo tempore quo intrauerūt:
diutes esse desierant. Hed cum abraham numq̄
diues esse desierit qn̄ poti⁹ in diuicijs fuerit mor-
tuis et eas in morte reliquerit filijs ut in gen̄ de-
videt s̄m p̄dicta non fuisse perfecta cum dñs ad

eum dixerit. gen. xvii. Esto perfectus. Quis quidem
questio solui non posset si perfectio christiane vite in
dimissione diuinitat consisteret. Dequeret enim
qui diuinitas possideret non posset esse perfectus.
Sed si verba domini diligenter considerentur non
in ipsa dimissione diuinitatum posunt perfectionem sed
hoc ostendit esse quasi quandam perfectionis viam:
ut ostendit ipse modus loquendi cum dicit. Si
vis perfectus esse. vade et vende omnia que habes
et cetera. quasi in sequela christi consistat perfectio
dimissio vero diuinitatum sit perfectionis via. unde Ie-
rominus dicit quare non sufficit tantum relinque-
re. adiungit. potius quod perfectum est. et secuti sumus
te. Origenes etiam in eodem loco dicit quod hoc quod dicit.
Si vis perfectus esse. et non sic intelligit quod in ipso
modo quo trididerit bona sua pauperibus fiat omnino
perfectus. sed in illa die inciperet speculacum dei addu-
cere eum ad omnes virtutes. potest ergo significare
quod aliquis diuinitas possidens perfectionem habeat
caritate deo perfecte inherens. Hoc modo abraham
diuinitas possidens perfectus fuit. non quidem habens animam
diuinitatis ieritum. sed totaliter deo communum. Et hoc
significant verba domini dicentis ad eum. Ambula
coram me et esto perfectus. quasi in hoc ei pfectus ostendens
esse. quod coram deo ambulauerit. eum perfecte
amando usque ad attemptum sui. et omnium suorum quod

maxime in immolatione filij sui demonstrauit. unde
ei dictum est quia fecisti rem hac et non peperisti filio
tuo propter me benedic tibi. gen. xxv. Si quis vero
ex hoc arguere vellet mutile esse consilium domini de di-
uiciis dimittendis quia abraham diuitias possedit
et tamē profectus fuit. Ad hoc prout enim ex dictis. non
enim dominus ea ratione hoc dedit filium. quia diuites profecti
esse non possent aut intrare regnum celorum. sed quod de
facili non possunt. Magna enim virtus fuit abrahe
quod diuitias possidens a diuiciis liberum animum habu-
it. sic magna virtus fuit sampsoni quod absque armis
cum sola mandibula crine multos hostes prostrauit
nec tamen inutiliter consilium datur militi ut ad
bella procedens assumat arma ad hostes vincen-
dos. nec ergo inutiliter datur consilium profectione
desiderantibus ut dimittant diuitias: quia in diu-
iciis abraham potuit esse profectus facta enim mira-
bilis: non sunt in consequentiā trahenda quia in-
firmi magis ea mirari et laudare possunt quam imi-
tari. Eccl. xxv. Beatus vir qui inuentus est sine
macula et qui post aurum non abiit. acetera. magis
ne enim virtutis diues esse ostenditur et perfecta-
caritate fixus in deo: qui ex affectu diuitiarum mali-
tiam peccati non trahit: qui post aurum concupisces-
do non vadit: nec in diuiciis confidendo per sup-
erbia super alios se extollit. primo. thymo. ultimo.

diuitib⁹ hui⁹ seculi p̄cipe non alta sapere nec spe-
rare in incerto diuitiarū. Sed quāto diuitis ta-
bit instituti maior est beatitudo et virtus. tanto ta-
bium diuitū minor est nūs. vnde sequit⁹ Quis est
hic et laudabilis eum fecit enim mirabilia in vita
sua. vere mirabilia facit qui in diuicys viuen⁹ di-
uicys affluentib⁹ cor non apponit. et si quis tabis
est absq; dubio probat⁹ perfectus. vnde sequitur.
Quis est p̄batus in illo id est q; absq; macula di-
uitias habeat et perfectus inuentus est. quasi di-
ceret varus. et hoc erit illi in gloriam eternam. Qd
consonat verbis domini dicentis. q; difficile diues
intrat in regnū celoz. Hec est ergo p̄ma via pue-
niendi ad p̄fectionem ut aliquis studio sequendi
xp̄m. dimissis diuicys paupertate sectet⁹.

Capitulum. 9. de seda perfectionis via que est
per abdicacionem carnalium affectionum et ma-
trimoniij.

Tunc autē secundam viam p̄fectionis auenienti⁹
ostendam⁹ accipiendo est verbū augustini
qui in. xy. de trinitate dicit. q; tantomagis quis
inheret deo. quantomagis diligit xp̄ium. Scđm
xy. ordinem xp̄ior bonor⁹ que homo xp̄ter deum
contemptit. est attendendus ordo eoꝝ quibus ad
p̄fectam dei inhesioꝝ puenit. p̄us enim relinquē
da occurunt que nobis min⁹ diuincta sunt. vnde

pus occurrat ad pfectio[n]e[re] tendentib[us] exteriora bo-
na relinquere que a nrā natura sūt separata. post
hoc relinquenda occurrunt ea que nobis nature
conmumione et affinitatis cuiuscumq[ue]:necessitate pñs
gunt. vnde dñs dicit luce. xiiij. Si quis venit ad
me eo nō odit patrē suū et matrē suam et vx. et fi.
fratres et soror. non potest meo esse discipulus. sed
p[ro]cūttare libet ut ḡg. dicit quomodo parentes et car-
nales amicos odire p[re]cipim[us]. qui et iubem[us] mimi-
cos diligere. Sed si vim precepti perpendiculariter
vtraq[ue] agere per discrecionem valemus. quasi em[us]
per odium diligitur qui carnaliter sapiens dum
praua nobis ingerit: non auditur. Hic em[us] prox-
imis exhibetur nostris odio discrecionem debemus
ut in eis diligamus q[uod] sunt. et habeamus odio q[uod]
in via dei nobis obsistunt. Quisquis enim eterna
iam co[on]cupiscit in eam quam aggreditur causam
dei: extra patrem extra matrem. extra uxore extra
fi. extra cognatos extra seipm fieri debet: ut eo re-
tius cognoscat deum quo in eius causa cognoscit
neminem. Manifestum est enim q[uod] carnales af-
fectus intentionem mentis diuerterant eiusq[ue] acte
obscurant. Int̄ ceteras autem proximoq[ue] necessi-
tates maxime affectu coniugal humana vincit
animi int̄m: q[uod] sicut dicit gen. y. ex ore p[ri]mi par-
atis relinquit homo patre et m̄rem et adh[er]ebit

uxori sue. Ideo ad perfectionem tendentib⁹ maxi-
me coniugale vinculum est vitandum. quia p̄ hoc
homo maxime curis secularibus implicat. Hanc
etiam causam assignat apostol⁹ sui consilij qđ de-
derat de continentia seruanda. dicens. i. cor. vii. qui
sine uxore est sollicitus est que sunt dñi quonodo
placeat deo. Qui autem cum uxore est sollicitus
est que sunt mundi. Ut ergo homo liberi⁹ deo va-
ret eiq; pfectius inhereat. scđa ad pfectiōne via
est perpetua obseruacō castitatis. Habet autē
continentie bonū pdoneitatem aliquā ad pfectio-
nem consequendā. Impedit enim anim⁹ homis
ne libere possit deo vacare non solum ex amore ex-
teriorum rerum. sed multo magis interiorum passio-
num impulsu. Inter omnes autē passiones mari-
me ratiō nem absorbet concupiscentia carnis et ve-
nereor⁹ usus. unde augustin⁹ dicit pmo soliloqoz
nichil esse sentio qđ magis deiciat animū virilem
qđ blandimenta feminæ. corporoz contractus sine
quo uxor haberi non potest. Ideo continentia via
est maxime ad perfectionem adipiscendam quam
apostolus consuluit. i. cor. vii. De virginib⁹ mō
preceptum non habeo consilium autem do tamq;
mīaz asecutus ut sim fidelis. hui⁹ etiā vie utilitas
ostendit math. xix. ubi cum discipuli christo dice-
rent. Si ita ē cā homis cū uxore nō expedit nubē

dñs respondit. nō dēs capiūt illud verbū sed q̄b⁹
datū est. in quo arduitatē h̄ vie ostēdit. Et q̄ ab
eiḡ ḡsecutōe deficit virt⁹ ḡis et q̄ ad eā nō misi do-
no dei puenit dicit. sapie. vñz. H̄cio q̄ alī otinēs
esse nō possū nisi de⁹ det. et hoc ip̄m erat sapia scire
wolo otinēs hoies eē sic meipm. qui otinentiā huo-
tu⁹ eēt hoc domū. cui psonat dictū apli. i. cox. vñ.
h̄ vñusquisqz aptū donū habz a deo. alī quidē sic.
alī aut̄ sic. ubi apte p̄tinētie bonū dono dei ascrit-
bit. sed ne rursus aliqz ad hoc donū osequēdū hm
suas vires negligat conari dñs ad hoc hortat cō-
sequeut p̄prio exemplo cum dicit. H̄unt eunuchi
qui seipos castrauerunt non membroz abscisione
ut dicit criso⁹. sed maloz cogitatōnū inter empōe.
Deinde inuitat p̄ponens p̄mū cum subdit p̄pter
regnū celoz. sapie. vñz. Casta generacō in perpetuū
coronata triumphat iniquinatoz certaminum
premiū vincens. Ultimo tamen hortatur verbo cū
dicit qui potest capere capiat. que ut Jero⁹ dicit
hortantis dm̄ rx est. et imilites suos ad pudicitie
p̄mū cōcitantis quasi qui potest pugnare pugnet
et superet ac triumphet. Si quis autē obiectioñē
moueat de abrahā qui perfectus fuit et alys iustis
antiquis a matrimonio non abstinentibus patet
responsio per hoc qđ dicit Augustin⁹ libro de bono
singuli. otinēta non corporis sed animi virtus est.

Virtutes aut̄

Virtutes autem animi aliquam in opere manifestantur
aliquam in habitu latent. Quo circa sic non est impar
meritum patientie in petro qui passus est. et in iohanne
qui passus non est. sic nec impar meritum est
continentie et in iohanne qui nullas expertus est
nuptias. et in abrahā qui filios genuit. Illi enim
celibatus et istius omnibus pro tempore distributio Christi
militauit. Dicat ergo fidelis continens: ego quidem
non sum melior quam abrahā. sed maior est castitas ceterorum
quam castitas nuptiarum quae abrahā una habuit
in usu ambas in habitu. Casta quippe conjugialiter
vixit. Esse autem castus potuit sine conjugio. sed tunc
non oportuit. ego vero faciliter non utrum nuptiis quibus
est usus abrahā quam si uterer nuptiis sicut usus est
abrahā. et ideo melior sum illis qui animi continencia
non possunt quam ego: non illis qui Christus tempore
non fecerunt quod ego nunc ago. Illi melius egissent si
tunc agendum esset quam sicut illi egerunt sic ego non ages
rem etiam si nunc agendum esset. Hec autem Augustini
soluto concordat cum eo quod super dictum de obseruantia
paupertatis. Tanta enim perfectionis virtute habebat
in mente quod nec Christus tempore possessione nec
Christus usum conjugii mens eius deficeret a perfecta dilectione
one ad deum. Si quis tamen eandem mentis virtutem
non habens cum possessione diuinitarum et usum conjugii ad
perfectionem puenire contenderet presumptuose auincere.

d

errare dñm cōsilia pūpendens.

Capitulū. 9. de hys quib⁹ homi iuuat ad cōti-
nentia seruandā.

Quia igit̄ per continentie viam incedere tam
arduiū est iuxta verbum dñi ut non omnes
hoc capiant. sed dei dono habeant. per hanc viam
incedere volentib⁹ sic agendum est. vt ea vitent
quib⁹ a prosecutōne hui⁹ itineris impediti possēt.

Triples autē impedimentū continentie appa-
ret. Primū ex parte corporis. Secundū ex pte
anime. Tertiū ex parte exteriori psonarū vel
refū. Ex parte quidē corporis ex qua ut dicit̄ gal.
v. Caro concupiscit aduersus spiritū. Cui⁹ quidē
carnis opera ibidem esse dicunt fornicatio immidi-
tia cc. H̄moi autē concupiscentia carnis est lex de
qua. ro. vy. video abiam legem in membris meis
repugnante legi mentis mee. Quanto autē caro
magis souet per ciborū affluentiam et deliciarum
molliciem. tanto h̄moi concupiscentia magis crescit
vt Iero⁹ dicit. inter mero et stuans citę despuit
in libidine. et pū. xx. luxuriosa res ē vimī. Et Job
iij. dē de behenot p̄ quē dyabol⁹ significat. Sub
umbra dormit et in secreto thalami in locis hume-
tib⁹. Qd̄ exponēs gg. xxiiij. mox. dicit. loca hume-
tia sūt opa voluptuosa pes cōsse in arida terra nō
labit̄ sī vero in lubrica vix tinet̄. In locis ergo

humantib⁹ itee vite p̄sentis faciunt qui in hac ad
iustitiam nō possunt resistere. Oportet ergo cōti-
nentie viam assumentib⁹ corne p̄pūā abstractis
deliciis: vig⁹ lys ieiunis et h̄moi exercitijs casti-
gare. Cui⁹ rei exemplū ostendit. i. cox. xv. omis q̄
in agone stridit ab omnib⁹ se abstinet. Et subdit
castigo corp⁹ meū et in seruitutem redigo acerba
et qđ ope p̄fecit verbo docuit. dicit enim romia. p̄iū-
cum p̄misisset non in cubilibus et in pudicitijs ree
carmis inquit curam ne feceritis in desiderijs. Recte
autem dicit in desiderijs. id est ad voluptatem qđ
ad necessitate nature cura est impendenda. unde
ephe. v. nemo carnem suā v̄m̄q̄ odio habuit sed
nutrit et fouet eā. Ex pte autē anime p̄tinentie
ppositum impeditur dum lascivis cogitationibus
quis immorat. unde dñs p̄ ysa. dicit ysa. i. Auferto
malum cogitationū restrīq̄ ab oculis meis. male
enim cogitacō es plerūq; ad malefaciendum indu-
cunt. Mich. y. v. qui cogitatis inutile. Et subdit.
Et operamini malum in cubilib⁹ vestris. Int̄ ce-
teros autem cogitationes malas magis inclinant
ad peccandū cogitationes de delectabilib⁹ carnis
Cui⁹ rāco et h̄m p̄hoꝝ doctrinā assignari duplex
potest. vna quidem quia cum talis delectacō sit hos
mīni onaturalis et a iuuentute cōiuncta. facile in
ipsam appetitus fertur cum eam cogitacō p̄ponit.

2

vnde phus. y. eth. dicit. qd delectacionem diuidit
re non possumus de facili quin accipiamus eam.

Secunda rato est ut idem dicit. iy. ethicoz. De-
lectabilia magis sunt in particulari voluntaria
qd in universali manifestu est autem qd per mora
cogitationis ad particularia queqz descendimus.
vnde per cogitationem diuturnam maxime libido
prouocatur. Et ppter hoc apostolus .i. coz. iy. di-
cit. fugite fornicacionem quia ut glosa dicit et au-
gustinus ibidem cum alijs vicijs potest expectari
conflictus. sed hanc fugite ne appropinquet. quia
non abire nec melius potest vinciri. Contra igit huius
incotinentie impedimentum multiplex remedium
inuenit. Quoz pnum est ut mens circa diuinoz
contemplacionem et oracionem occupetur. Ephe. v.
nolite inebriari vino in quo est luxuria. sed imple-
amini spiritu sancto loquentes vobismetipis in
psalmis et ymbris et canticis spiritualibz qd ad co-
teplacoz ptnē videt. canentes et psallentes incor-
dibz vñs dño qd ad oracionem ptnere videt. Hinc
dñs p ysa. xs. laude mea infrenabo te ne itereas.
Est enim qddā frenū aiām ab interitu retrahens:
laus diuina. Secundū remedium ē studiū scripturar.
hū illū Jeronimū ad rusticū mōchū. ama scriptuar.
studia et carnis vicia nō amab. vñ ap⁹ cū dixiss;
thymotheo. i. thy. iij. Exemplum esto fidelium

in verbo in quiete sacrae in caritate in fide in castitate
te. mox subdit dum remio attende loco. Tertium reme-
diu quibusque cogitacionib⁹ bonis cum occupare. un-
ciso⁹ sup math. dicit quod abscisio membra non ita oper-
mit temptationem et tranquillitatem facit ut cogitationis
frenum. unde aplius ephe. iiiij. De cetero frēs quicquid sūt
vera. quicquid pudica. quicquid casta. quicquid sancta. quicquid
amabilia. quicquid bone fame. si qua virtus. si qua
laus discipline hec cogitate. Quartum remediu⁹ est
ut homo ab otio desistens etiam incorporeis labori-
bus seipm exerceat. Eccl. xxixij. dicit. multa ma-
litiam docuit otiositas. Et specialiter otium est vicioz
carnalium incontinenti⁹. Ezech. xviiij. hec sunt iniquitas
zodiome sororis tue. superbia. saturitas panis et ha-
bitantia et otium. Ideo Iero⁹ ad rusticu⁹ monachu⁹
scribens dicit. fac aliquid operis ut semper dyabol⁹
inueniat te occupatum. Quintum remediu⁹ est adhi-
bere etiam opera carnis cupiditatem aliquas animi
tribulaciones. unde Iero⁹ in eadem epistola recitat
et in vita patrum habet. quod in quadam cenobio quidam
adolescens per nullam opem magnitudinem flammam
poterat carnis extinguere. et eum punitamente patrum
monastery hac arte sanavit. Imperauit enim curiam
viro qui ut cum iniuriis et quicquid insectaret homines
et post irrigata iniuriam pus veniret ad crimonia.
weaci testes per eo loqabantur quod iniuria fecit. soli patrum

D3

monasterij defensionē suā apponebat. ne forte has
bundanti tristitia frater absorberet. Ita an⁹ est
deductus quo explet⁹ adolescent⁹ interrogatus sup
cogitacōib⁹ pristinis. r̄ndit ip⁹. vivere michi non
licet. et fornicati libet. Ex pte autē exterior⁹ re⁹
apostolū continentie impedit⁹ per aspectū et frequē-
tia colloquia mulier⁹ et eaz consortia. vnde ecclē-
ix. xp̄ sp̄m mulierū multi perierūt. et ex hoc p̄ci-
piscentia ei⁹ quasi ignis exordescit. Ideo ztra hoc
est remediū adhibendū qđ ibidē dicit⁹. ne respias
mulierē matiuolā ne forte incidas in laqueos illi⁹.
cū saltatice ne assidu⁹ sis. ne forte pereas ineffica-
tia illi⁹. virginē ne aspias ne forte scandalizeris
in decorē illius. Et ecclē. & i. omni homi noli int̄e-
dere in spetie et in medio mulierū noli cōmorati-
de vestimentis enim procedit tinea et a muliere
iniquitas viri. Jeromin⁹. monach⁹ sciens imbe-
cillitatē suā et vas fragile qđ portat timet offendere
ne impingat et corruat atq; frangat. vnde et
mulier⁹ et maxime adolescentular⁹ vitet aspectū
ne eum capiat oculus meretricis. ne forma pul-
cherrimia ad illicitos ducat amplexus. Ex quo
patet qđ sicut abbas moyses dicit in collationi-
bus patrum pro puritate cordis seruanda: ieu-
nior⁹ medias vigilias labores corporis. nuditatem
ceterasq; virtutes debere suscipere nouemus.

ut sc̄z ab vniuersis passionib⁹ nos̄ hys illesū p̄trare
cor n̄m et cōseruare possim⁹ et ad p̄fectionē cari-
tatis hys gradib⁹ inuitedo ascēdere. Ob hoc ergo
in religionib⁹ sūt hm̄oi opera instituta nō quia in
ip̄is p̄ncipalit̄ cōsistat p̄fctio sed q̄ hys q̄bus
dā instrumentis ad p̄fectionē puenit. vñ ibidē subs-
dit. Igit̄ ieumia. vigile. meditacō sc̄pturaz. nu-
ditas ac p̄uacō om̄iu facultatū nō p̄fectio sed per-
fectionis instrumenta sūt. q̄ in ip̄is nō cōsistit dis-
cipline finis. sed p̄ illa puenit ad finē. Si aut̄ q̄s
obiciat q̄ absq; ieumio vigilijs et hm̄oi exercicjs
p̄t homo p̄fectionē acq̄ere cū de d̄o dicat. math-
ri. remit fib⁹ hoīs māducās a bibēs suiq; discipuli
non ieunarent quēadmodū discipuli iohānis et
ph̄ei. Ad hoc r̄ndet in glosa. q̄ iōhes vīnū et si-
cerā nō bībit. q̄ abstinentia m̄digz cui nulla ē potē-
tia nature. de⁹ aut̄ q̄ p̄cā p̄t 2donare cur a p̄ccorū
b⁹ māducātib⁹ declinaet quos ieunātib⁹ poterat
facere forcores. Discipuli aut̄ xpi nō habebāt op̄
ieumio q̄ p̄sentia sponsi illis fortitudinem dabat
maiorē q̄ discipuli iōhis p̄ ieumū haberet. vnde
dñs ibidē dicit. remet dies q̄n auferet ab eis spons-
sus a tūc ieunabūt. Qd̄ exponēs criso⁹ dicit ieum-
ū triste ē nō naturalit̄ h̄ q̄ sūt imbecillis dispōis.
hys em̄ q̄ sapiam abeplari desiderat ē delectabile q̄
ergo discipuli imbecilles erāt nō erat tps castitā

Dx

inducēdī quoq; firmarent. p. qd mītū q̄ nō gnā-
le erat q̄ tūc siebat sed dispensacōe quadā. Qd aut
hīmoi exeritā expeditā ad vitanda peccata et ad
pfectiōne consequendā. aplūs expresse dicit. y. coꝝ
vi. ne inīni dōtēe ullā offensionē ut nō vitupereſ
ministeriū nī m̄ sed in omib⁹ exhibe am⁹ nos hīt
dei mīstros in multa pačia aīc et addit in castitate.

Caplī. l. de tertia pfectiōnis vīa que est p ab-
renūtiacionem prie voluntatis.

DOn solū necessariū est ad pfectiōne caritati s
qndā q̄ hō exteriora abiciat s̄ etiā qdāmō se
ipm̄ derelinquat. Dicit em̄ dyo. my. de di. no. q̄ di-
uin⁹ amor est extasim facies. i. hoīem extra seipm̄
ponēs nō finēs hoīem sumpi⁹ eē: s̄ hui⁹ qd̄ amat.
Cui⁹ rei exēplū in seipō mītāuit. aplūs dicēs gal.
y. viuo ego iā nō ego s̄ viuit in me xp̄s q̄si suā vi-
ta nō suā existimās s̄ xp̄i: q̄ qd̄ pp̄m̄ sibi erat cō-
tēpnens. tot⁹ xp̄o in hēbat hoc etiā dicit de qbusz
dā eē xpletū cū dicit. col. ix. mortui em̄ estis et vi-
ta vrā abscondita est cū xp̄o in deo. Ideo exhortat
etiā alios ut ad hoc pueniat cū dicit. y. coꝝ. v. pro
sib⁹ mortu⁹ est xp̄s aīc. Ideo vt habeſ luce. xvii.
postq; dixerat. Si q̄s vnit ad me et nō odiſ p̄em̄
et m̄rem̄ aīc tāq; ad mai⁹ hortans subdit. adhuc
aut ex aiām suā: nō p̄t me⁹ eē discipul⁹. hoc idem
doceſ math. xvi. dicēs. Si q̄s vult post me vnit

abne. ac Huius autem salubris abnegacionis et caritati
odij obsequantia. per quidem necessaria est ad salutem et ois-
bium qui saluant omnes. per autem ad preceos pertinet ample-
metum. ut enim ex supplicio dyonisii auctoritate ap-
paret de ratione diuum amoris est ut amans non sui
ipius remaneat sed amati. Secundum ergo diuum amoris
gradum necesse est odium et abnegacionem predictam distinguere.
Est autem necessarium ad salutem ut homo sic deum diligat
ut in eo fine sue dilectionis ponat nichilque admittat
quod contrarium diuine dilectioni existat. Ideo con-
sequitur et odium et abnegacionem sui ipsius est de necessitate
salutis. cum secundum omelia. vi. vitam per nouitatem quae
per vetustatem suum. et ad hoc minime ad quae per no-
vitatem regemur. et sic nos ipsos relinquimus et abne-
gamus. Et ut in alia omelia dicit auctoritas odium
cum eius carnalibus desideriis non acquiescimus. cum eius
appetitum frangimus et eius voluptatibus reluctamus.
Ad perfectionem vero pertinet ut homo appetit intentionem di-
uum amoris etiam ea abiciat quae licite vni posset ut
liberum deo pacet. Secundum hunc ergo modum etiam res
est ut et odium et abnegacionem sui ipsius ad preceos perti-
neat. Unde ex modo loquendi apparet hec a domino proposita
quae ad perfectionem pertinet. ut enim dicit mathew. xix. Si
vis perfectus esse vade ac non necessitate impones sed
voluntati relinquens ita dicit. Si quis vult post
me venire ac quae criso expones dicit non coactiu-

facit sermonē. nō em̄ dicit si volueritis oport̄ vos
hoc pati. Hinc cū dixisset si quis vir ad me et nō
odit p̄r̄ et m̄r̄ et m̄r̄ subdit. q̄s em̄ ex vob w̄
lēs edifi. ac Qd exponit gḡ. in om̄e. d. q̄ sublimia
p̄cepta dato sūt. p̄tin⁹ sp̄aco edificande sublimitas
adūgit et post dicit. Istos sūptis diues habē
nō potuit qui cū p̄cepta relinquēdi om̄ia audiss
tristis abcessit. Ex quo p̄t̄z hoc ad p̄fectionis ḡstibū
h̄m aliquē modū p̄tinē. hoc ḡstibū p̄fectissie martis
res impleuerūt. de quib⁹ aug⁹ in h̄mone de mar
tib⁹ dicit q̄ nulli tñi impendunt q̄tū qui seip̄os
impendūt. Martires ergo sūt qui vitā p̄ntē xp̄c
xp̄m quod am̄o odio habuerūt abnegāt̄ seip̄os
q̄ ut criso⁹ sup̄ math. dicit q̄ negat am̄icū vel frēz
vel famulū vel quēcumq; et si flagellatū viderit et
quēcumq; patientē nō assistit nec adiunat. Ita vult
nos corpori n̄t̄ nō ignoscē ut et si flagellauerūt vel
qd̄cumq; atiud fecerūt corpori n̄t̄ nō parcam⁹. Et ne
estimes q̄ usq; ad verbā tñi et otuēlias oport̄ ab
negāt̄ seip̄z ostēdit. q̄ oport̄ abnegāt̄ seip̄m usq;
ad mortē et turpissimā crucis sc̄z vñ sequē tollat
crucē suā. hoc aut̄ p̄fectissimū iō dixim⁹ q̄ martis
res xp̄c dēū illō tēmpnūt sc̄z xp̄riā vitā xp̄e quā
om̄ia xp̄alia q̄runf et ei⁹ ahuacō etiā cū oīm alioz
amissionē cib⁹ alijs p̄ferē. plus em̄ hō vult a dī
vicias p̄dere et aicos adhuc aut̄ corporis infirmitati

sucubere et in suitate redigi: q̄ vita p̄uati. vnde
hoc beneficium victimis a victorib⁹ p̄stat. ut vite p̄ce-
tes seruēt suitū subiectos. vii sathan ad deum
dixit ut legis Job. y. pelle & oia q̄ h̄z hō da-
bit p̄ aīa sua. i. p̄ corporali vita suanda. Int̄ alia
vero quanto aliqd naturabē magis amat tāto. pfe-
ctus atēpm̄ xp̄ p̄m̄ nichil ē aut̄ hoī amabilis
libtati p̄prie voluntatis. p̄ hāc em̄ hō ē et aliorū dñs
et p̄ eā alijs vt vel frui p̄t. p̄ hanc etiā suis actib⁹
dñat. vnde sicut homo dimittens diuitias et per-
sonas riūtas eas abnegat ita p̄ p̄prie voluntatis
arbitriū p̄ qđ ip̄e sui dñs ē seip̄m abnegaē inueit.
Nichilqz est q̄ homo naturali affectu magis refu-
giat q̄ seruitū. vnde et nichil posset homo p̄ alio
amph⁹ impendē post hoc q̄ seip̄m in morte pro eo
tradere vellet q̄ se ei⁹ suitate subiugaret. thob.
pi Thobias iumor dixit ad angelū. si meip̄m tra-
dā tibi suū nō ero 2dign⁹ p̄uidētie tue. hui⁹ aut̄
voluntatis libtate aliq̄ sibi p̄tim adimūt xp̄ter deū
dū qđcūqz rotū particulate emitūt de quocūqz fa-
ciendo vel nō faciendo. per rotū em̄ nūtatas qđā
vuenti imponit: ut id de cetero non licet qđ pri-
us licet sed qđā necessitate strangit ad reddēdū
qđ ruit. ps Reddā tibi rotā mea q̄ distix. la. mea
Et eccl. vi. Si quid voulisti deo ne moreris red-
dere displicet enim ei infidelis et stulta promissio.

Aliqui vero libertati voluntatis totaliter abrenuntiantur
se propter deum alijs subientes per obedientie votum
Cuius obedientie exemplum principium habemus in Christo.
de quo. ro. v. Hic ut per inobedientiam unius hominis
peccatores substituti sunt multi. Ita per unius hominis
obedientiam iusti substituti sunt multi. Quia et amplius
manifestauit. phil. iij. d. humiliauit semetipm factus
obediens usque ad mortem. hec autem obedientia in
abrenuntiacione proprie voluntatis persistit. unde dicit ipse
math. xxvi. pater mihi si possibile est traxer a me calice
istum. veritatem non habeo ego volo sed sic tu. Et Ioh. vi. di-
xit descendit de celo non ut faciam voluntatem meam sed eis
quod misit me. In quo nobis dedit exemplum ut sic ipse
voluntate suae humanae abne gabat supponendo eam
divinam: ita et nos nam deo totaliter supponamus et
hobis quod nobis propounderunt tamquam dei ministri. heb. vi. ote-
dite positiones vestras et subiacete eis.

Capitulum. 12. qd tres praece pfectiois vie proprie
ad statum religiosis pertinet.

Seundum autem explicitem viam pfectiois assignata
in religioibz complexum votum inuenit. scilicet votum
paupertatis. continetie. et obie usque ad mortem. Per votum
paupertatis primam pfectiois viam religiosi assu-
munt omni proprietati abrenuntiantes. Per votum autem
continetie aggreduntur secundum memento perpetuo abre-
nuntiantes. Per votum autem obie manifeste tertiam viam

assumunt voluntatem propriam abnegando. Hoc
etiam triplices votum: religioni congrue adaptatur.
Nam ut aug⁹ dicit. p. de ci. dei religio non quilibet
h^z dei cultu significare videt. Et tuli⁹ in ethica sua
dicit q^z religio est que cuiusdam superiori nature quam di-
uinam votum cultu ceremoniaq^z offert. Cultus autem
soli deo debet in sacrificiis et oblatione ostendit. offert
autem deo sacrificium de exterioribus rebus qm aliqd ppter domum
latg^z h^m illud heb. vi. beneficentie autem et ieiunis no-
bit obliuisci tabernaculum hostys pmeret deo. offert
etiam deo sacrificium de proprio corpore dum scilicet qui Christi sunt
carnem suam crucifixum cum vicis et occupiscens. unde
ait apostolus ro. xv. exhibeatis coram vobis hostiam viuam
scilicet deo placente. Est etiam sacrificium tecum deo accep-
tissimum qm aliquis spiritu suu offert deo h^m illud p^s. sa-
crificium deo spiritus sancti. H^z sciendum q^z sic greg^z. super ezechiel
dicit. hoc in sacrificium et holocaustum distat. q^z omne
holocaustum sacrificium est et non o*e* sacrificium holocaustum.
In sacrificio enim pars peccati in holocausto vero
totum peccatum offerri consuevit. Quando ergo aliquis
quis aliquid suu deo offert et aliquid non vuerit
sacrificium est. Cum vero o*e* quod habet enim quod vivit o*e*
quod sapit omnipotenti deo vuerit holocaustum est. quod quando
impiebis per ea vota predicta. unde manifestum est quod homini vota
deo emituntur quasi ppter dei holocausti excellentiam atque
nominales religiosos votari. p sacrificiis autem oblationibus

fm legis mandatū pro peccatis satisfacere oportet
vt in leuit. expresse uibetur. vnde ps cum dixisset.
que dicitis in cordibus vestris et in cubibb⁹ vobis
xp̄ūgimini. mox de sacrificio subdens dicit. Hoc
facite sacrificium iustitie. id est opera facite iusta.
post lamentū penitentie fm glosam. Dicunt ergo
holocaustū est pfectū sacrificiū ita per vota pmissa
pfecte homo satis facit deo cui etiā de exterioribus
reb⁹ et de proprio corpe et de proprio spiritu holocaustū
offert. Ex q̄ p̄tq̄ religiois stat⁹ nō solū pfectioēz
caritatis s̄ etiam pfectionē pmissiōne atinet m̄m:
q̄ nulla sunt pccata tam grauia pro quib⁹ homi
non posset impōni pro satisfactione religiois as-
sumptō: q̄ religiois status omnē satisfactionem
cōscendit. vnde ut habeat. xxvij. q. y. ca. ammonet
Astulfo q̄ uxore occiderat consulit ut monasteriū
ingrediat q̄si meli⁹ et leuius. alioqñ ei durissimā
penitentiā inūget. Int̄ aut̄ ta q̄ ad religiois statū
dixim⁹ p̄tinē p̄cipiū ē obediēte votū. qđ multiplē
apparet. Primo qđē q̄ per obie votū hō deo propriā
volūtate offert. p̄ votū aut̄ atinētie offert ei sacri-
fiū de corpe proprio. p̄ votū aut̄ paupertatis de exteriori-
orib⁹ reb⁹. sic ergo int̄ hois bona corp⁹ pfect⁹ ex-
teriorib⁹ reb⁹ et anima corpori. ita votū atinētie votū
paupertatis pfect⁹. votū aut̄ obie utqz. Hoc pate
hoc q̄ p̄ propria volūtate hō et exteriorib⁹ reb⁹ vñc

et apno corpore. Si ergo q̄ p̄pnā voluntate dat totū
dedisse videt. ut h̄ igit̄ est obediētie rotū q̄ p̄tinē-
tie et paupertatis et qdāmō inclūde utrūq; hic est
q̄ samuel obediētiā oib̄ sacrificis p̄fert dicens. i-
re. xv. melior est obediētia q̄ victimae.

Caplin. 13. Ponunt errores in p̄tratiū cū eoz
reprobacōmib⁹.

Humane aut̄ p̄fcois dyabol⁹ inuidēs diūsos
vqniloq; et sedicōmis m̄grōs suscitauit qui
p̄dictas p̄fcois vias impugnaret. p̄ma ergo p̄fe-
ctionis viam vigilācius impugnauit. cōtra quē
Iero⁹ loquēs dicit. Q̄ aut̄ asseit eos meli⁹ facere
q̄ vtū reb⁹ suis et paulat⁹ fruct⁹ possessionū pau-
perib⁹ diuidūt nō ab eo s; a deo tñdef. Si vis p̄fe-
ct⁹ eē cē. Ad eū loqui⁹ q̄ vult eē p̄fect⁹ q̄ cū aplis
prēz: no uiculā: et rethe dimittit. Iste quē tu lau-
das sc̄ds ē à terci⁹ qđ⁹ quē et nos recipim⁹ dūmō
sciam⁹ p̄ma sc̄dis et t̄cys p̄ferēda: ideo ad excludē-
dū hūc errore dē in li⁹ de eccl. doȝtib⁹ bonū ē facul-
tates cū disp̄sacōe paupib⁹ erogare. meli⁹ est pro-
intrīcōe sequēdi dūm̄ insil dare et absolutū solli-
citudie egē cū p̄po. Sedaz p̄fcois viā impugnauit
Iouani an⁹ m̄tiorū ūgimtati adequās. Cui⁹ er-
rore Iero⁹ euidētissie futat in li⁹ quē p̄tra eū sc̄p-
fit. de q̄ etiā errore aug⁹ li⁹ etra. sic dicit. Iouiam
hēsis sac̄z ūginū vultū adequās pudicitie ūinga

tantū inualuit in vībe vota ut nonnullas etiam
sanctimoniales de quaz pudicitia suspicio nulla
processerat deieisse in nuptias dicere. Huic mōstro
sancta ecclesia p omnia fidelissime et fortissime re-
ststitit. vnde in libro de eccl. dogmatib. Hacrate
deo virginitati nuptias coeq̄ri ac pro amore casti-
gandi corporis abstinentib⁹ a vino aut carmb⁹ mil-
racōne meriti accrescere nō est xpian⁹ sed Iouani-
ani. Hys aut antiquis insidie dyabol⁹ nō p̄tētus
nris tpib⁹ quosdā dicit̄ int̄itasse rotū obedientie
ac alia vota q̄r̄ impugnantes dicendo laudabil⁹
esse bona virtutum facere sine votis vel obedientia
q̄ si adhuc facienda p rotū vel obedientiā hō p̄steiz-
gat̄. quoq; aliqui dicunt̄ int̄tantā resamā p̄sistire op̄
assetur rotū quo aliquis de religione intrāda ob-
ligat posse obmitti absq; demerito salutis. hūc aut̄
errorem quibusdā vanis et frivolis racōmb⁹ p̄fit-
mare dicunt̄. Dicunt enim q̄ tanto aliqd laudabil⁹
est et magis meritorū q̄to est magis voluntariū.
Laudabil⁹ iḡ et magis meritorū esse videt̄ q̄
aliq̄s opera virtutū exerceat p̄prio arbitrio absq;
necessitate roti vel obedientie q̄ q̄ ex voto vel ote-
dientia facere p̄pellat̄. Dicunt̄ etiā ad hoc inducē
qd̄ prosper dicas in libro scđo de vita aemplatiua.
sic inq̄t̄. Abstinere vel ieiunare delem⁹ ut nō nos
necessitate ieiunādi subdam⁹ ne non iā deuoti sed

Tinti rem

inuiti tē voluntariā faciam⁹. possent etiā inducere
hoc qđ aplūs dicit. y. coz. ix. vnuſ qſq; prout destis
nauit in corde suo nō ex tristitia n̄ necessitate. hylare
enī datorē diligit de⁹. oport⁹ igit̄ manifeste ostendē
hoc falsū eē qđ dicūt et eoz fruolas racōes elidē.

D ostendendum aut̄ h⁹ erroris falsitatē pmo
assumendum est qđ in psal. d̄c vnuete et reddite
d̄no deo. hic ostendit glo⁹ q abq; sūt pia vota dei sc̄ s̄n
qb⁹ nō ē sal⁹ ut vnuē fidē in bapō ⁊ h̄moi q etiā si
nō pmittim⁹ soluē delen⁹ et de hys p̄cipit omib⁹
vnuere et reddē. Alia sūt vota singulor⁹ p̄pria ut
castitas v̄ginal et h̄moi. Ad hec aut̄ vnuēda nos
inducit. nō p̄cipit ut vnuēam⁹. s̄ ut vota reddam⁹
vnuē enī volūtati asulic̄. s̄ post voti emmisionē red-
ditō exigit. votū ergo qđdā est in consilio qđdā in
p̄cepto. Ex veroq; aut̄ excludit ex n̄cessitate q meli⁹
ē aliqđ bonū facere ex voto q s̄n voto. manifestū est
enī q ad ea q sūt de n̄cessitate salutis oēs tenen⁹ ex
dei p̄cepto. nec ē fas estiāre aliqđ dei p̄ceptū inua-
tuū dare. fin⁹ aut̄ cui⁹libz p̄cepti ē caritas ut dis-
cit aplūs l. chi. i. frustra igit̄ dat aliqđ p̄ceptū de
aliq; faciēdo l̄ nō faciēdo si nō maḡ p̄tinēt ad caū-
tate id facē q̄ nō facere. dat aut̄ p̄ceptū nō solū de
credo l̄ de nō furādo s̄ ut hec etiā vnuēam⁹. Cre-
dere igit̄ ex voto vel abstinen⁹ a furto ex voto ac-
h̄moi maḡ ad caritatē p̄tinēt q̄ si s̄n voto fiāt. Qđ

aut magis ad caritatē p̄tinet magis est laudabile et meritum
le et meritum ergo magis laudabile et meritum
ē facē aliqd ex voto q̄ sine voto. Rursus nō solum
filiū dat de viginitate vel castitate suanda. h̄ etiā
de vōedo vtz in glosa p̄us inducta. sed filiū nō
dat nisi de meliori bono ut dictū ē. meli⁹ est ergo
viginitate suare cū voto q̄ sine voto et filiū in alijs.
Itē int̄ alia bona opa marie obſuacō viginitatis
zmēdari solet ad quā dñs iuitat dices math. iſ.
q̄ p̄t capere capiat. Sed ipa virgītas zmēdabib⁹
ex voto reddit⁹ Dicit em̄ aug⁹ de virginitate Neq;
virginitas q̄ virgītas ē h̄ q̄ deo dicata ē honoras
biē. q̄ vōuet et suat ztinentia pietatis. Et infra
nec nos in virgib⁹ p̄dicam⁹ q̄ viginēs sūt h̄ q̄ deo
dicata pia ztinentia vixerūt. multo ergo maḡ aliqd
bona laudabilia reddit⁹ ex eo q̄ p̄ vōtu deo dicant.
Itē qdib⁹ bonū factū cū enūacōe alteri⁹ boni me
li⁹ ē. nulli aut dubiū eē p̄t qn ipa p̄missio boni sit
aliqd bonū. nā et q̄ hoī aliqd p̄mittit aliqd bonū
videt iā impendē. vñ et qb⁹ aliqd p̄mittit grās
agūt. vōtu aut ē qdā p̄missio deo scā vtz p̄ ill⁹ qd
dr eccl. v. si qd vōusti deo ne moreris reddē. dis
placet em̄ ei infidel⁹ et stulta p̄missio. meli⁹ est igit
aliqd facere et vōtere q̄ facē simplicit̄ sine voto.
Adhuc quanto aliquis plus dat alteri tanto ma
gis ab eo mereſ. qui aut facit aliqd sine voto das

et p̄tinet magis q̄ fidelis
q̄ laudabile et mem-
ne re to. R̄tus s̄m
al castitate fuarda
pus inducta sed offi-
ut dictū ē mede
q̄ sine voto q̄ fide
matie obfusio vī
nis inuitat dīcō nō
d ipa virginis mō
m̄ aug⁹ de virginis
ē s̄p̄ do dicā i
tinentia pictas et
cam⁹ q̄ vīgines s̄f
etū. muleo ergo mō
āt et eo q̄ p̄ tāt dī
n̄ enītātē abz̄t̄ dī
ē p̄ q̄ ipa p̄m̄t̄
i alio q̄ p̄m̄t̄ dī
et q̄b̄ alio q̄ p̄m̄t̄
p̄missio dī s̄f̄t̄ p̄
ti dī ne mōt̄ mō
stulta p̄missio mō
q̄ fac̄ simplici s̄f̄t̄
os plus dī alio mō
aut fac̄ alio s̄f̄t̄
ei solū q̄ fac̄ xp̄t̄ ip̄i⁹ amorem qui aut nō solū
fac̄ sed etiā vouet nō solū dat ill̄ q̄ fac̄ s̄ etiā
potentia qua fac̄. fac̄ em̄ se nō posse q̄ fac̄ q̄
pus nō facere liceat poterat. maḡ igit̄ merec̄ apud
dēū q̄ ex voto aliqd̄ fac̄ q̄ qui idē fac̄ sine voto.
Ampli⁹ ad laudē boni operis p̄tinet q̄ voluntas
firmeſ in bono sicut ad grauacōem culpe p̄tinet q̄
voluntas obstinata est in malo. manifestū ē aut
q̄ qui aliquid vouit voluntate suā firmat ad ill̄
q̄d̄ vouet et sic cū implet q̄d̄ vouerat. opus bonū
ex voluntate firmata p̄cedit. Hic⁹ igit̄ ad ag⁹
grauacōem culpe p̄tinet q̄ ex p̄posito firmato ab
quis malū operet̄. Hoc em̄ est ex malitia peccare.
Ita ad augmentū meriti p̄tinet q̄ aliquis op⁹ bonū
op̄et ex voto. Itē q̄nto aliquis act⁹ ab excellētōi
virtute p̄gredit̄ tanto laudabilior est cū tota laus
opis ex virtute sit. Contingit aut q̄nq̄ actū infe-
rioris virtutis a superiori virtute imperari. puta
cū aliquis actū iustitie ex caritate fac̄t̄ multo igie
meli⁹ est opus inferioris virtutis facere ex impeio
superioris virtutis sicut meli⁹ ē opus iustitie si ex
caritate p̄cedit. manifestū ē aut q̄ p̄ticularia bona
opa que facim⁹ p̄tinet ad aliquas inferiores vir-
tutes. puta ieūnare ad abstinentiā. p̄tinē ad casti-
tate. et sic de alijs. vouere aut xp̄rie ē latē act⁹ quē
nulli dubiū esse debet p̄cōrem vel abstinentia vel

castitate. vel quacumqz h̄moi virtute. māri est enim
volere deū q̄ q̄ recte se habere erga p̄mū aut se
ipm. Opus igit̄ aut abstinentie aut castitatis vel
cuiuscumqz talium virtutū q̄ sūt infra latrā laudabili
est si ex voto fiat. Huic etiā suffragat p̄m ec
clesie studiū que hoies ad vnuendū iuitat et v
uetib⁹ ire in subsidiū terre sc̄e vel alias in defensi
onē sancte ecclesie indulgētias et p̄uilegia largi
nō aut incitaret ad vnuendū si melius esset opera
bona facere sine voto. hoc etiā eēt p̄tra exhortacōez
apli di. i. coz. xij. Emulamini carismata meliora.
vñ si meli⁹ eēt bona opa facē sine voto nō iuitas
ret ad vnuendū sed potius a vnuendo retraheret
phitendo vel dissuadēdo. Sic aut cū ecclesie intē
co sit homines fideles ad meliore statū reducere
omēs a votis factis absoluēt ut sic eoz bona opera
laudabiliora existēt. ptz igit̄ h̄moi opinione re
pugnare ei qd̄ vir ecclesia tenet et sentit. vnde est
tāq̄ heretica reprobanda. Ad ea que obiciunt
facile est multipliciter respōdere. Primo em̄ q̄ dicit
q̄ opus bonū ex voto factū ē min⁹ volūtatiū non
ē vlt̄ in oib⁹ vñ. multi em̄ sunt qui ea q̄ vouerūt
tam prompta volūtate faciūt ut si etiā nō voulisset
nō solū faceret sed adhuc voueret. Secundo dato
q̄ aliqd̄ opus bonū qd̄ aliq̄s ex voto vel obedien
tia facit simple consideratiū sit ei non voluntariū.

sed tñ solum hoc facit ex necessitate voti vel obie quam
nō vult ppterire adhuc. dum hoc facit laudabilius
opac et magis meritorie q̄ si pmp̄ta volūtate hoc
ide faceret sine voto. et si nō habeat volūtate pmp̄
ta illud faciendi. puta ieunādi habet tñ volūtate
pmp̄ta votū implendi qđ est multo laudabili⁹ et
magis meritorū q̄ ieunare. vñ pl⁹ meret q̄ ille q̄
sua volūtate ieunat. tatoq; volūtas votū implēdi
aut obediēdi pmp̄tior indicat. q̄nto illđ qđ q̄ se
cerit xp̄c obedientiā l̄ votū magis in se consideratū w
lūtati repūgnat. vñ Jero⁹ ad rusticū monachum
dicit. p̄ her oia ad id tredit oracō ut doceā te nō tuo
arbitrio dimitēdū. Et post. non facias qđ vis nec
zmedas q̄ iuberis facias. habe as q̄ntū accepēris.
vestiaris qđ dñe. ozi tui p̄esa z soluas. subiciaris
cui nō vis. lassus ad stratum vias. abulāsq; dormi
tes. et nedū expleto sopno. surgē zpellāis. Ex quo
ptz q̄ ad meritū boni c̄pis p̄tinet ut aliq̄s ea que
xp̄c seipm̄ nō ulet xp̄c deū fociat. à paciat. q̄ tā
to iuenīs volūtas pmp̄tior diuini amoīs q̄ntomag
ea q̄ xp̄c ipm̄ facim⁹ l̄ patim⁹ nre volūtati repug
vñ martires marie zmendanē. q̄nto plura susti
nuerūt p̄ dei amore ztra huānā voluntate. vñ. y.
ma. vi. Eleazar⁹ dū torquē dicit. diros corporis
fustineo dolores h̄m̄ aīaz vero xp̄c timorē tuū libēt
hec patior. Tercō def q̄ etiā aliq̄s nec voluntatē

e3

detineat votū suā di aut obediēdi. manifestū ē q̄ cū
deus iudex sit cordū si apud deū aliq̄s habet ret̄ q̄si
votifactor à obie pūcaeatū si tū impleat qđ vout
vel qđ ei p̄cipit solo huāno timore l̄ pudore nō est
ei meritorū apud deum q̄ non facit volūtate deo
placēdi. sed huāna nc̄itatem coactus. nec tū adhuc
inutilē vout si ex caritate vout. Nam plus me-
tuit in vōnendo q̄ abī simplicē ieūnando quia
ei meritū reseruat si de p̄uaricacōe cordis peniteat
Pēt hoc etiā ptz r̄n̄sio ad auctoritates inducas
q̄ locū de nc̄itatem huāna cū aliq̄s facit qđ iurauit
à vout ex pudore l̄ tiōre huāno nō àt locū de nc̄i-
tate q̄ ē ex fine dilcōis diuine. putū cū aliq̄s facit l̄
patit ea q̄ aliq̄s nollet ut ip̄leat volūtatem diuina. Et
hoc ptz ex verbō apli. di. nō ex tristitia à ex nc̄itatem
etistitiam enī humanā nc̄itatis inducit. Nc̄itas aut̄
dilcōis diuine estitiam tollit à minuit. ptz ergo hoc
etiā ex verbō p̄spēti di. ne nō deuoti s̄ inuitare faci-
as volūtatiā. nō enī nc̄itas q̄ ex dimia dilcōe pec-
dit deuocōe minuit s̄ & q̄ tal nc̄itas sit laudabilē
& appetēda ptz p̄ hoc qđ dicit aug⁹ in eplā ad ar.
& paulinā q̄ iā vōusti. iā te astn̄xisti. ad tibi facē
nō licet. p̄usq̄ eēs voti re⁹ libez̄ fuit q̄ eēs in seior.
q̄uis nō sit ḡtulanda libertas q̄ sit ut nō debeat qđ
cum lucro reddit. Nunc vero q̄ tenet apud deum
sponsio tua. non te ad magnā iustitiā iūito s̄ z